
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

Codice Ente 017142 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.            
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 59 /  2020 del registro delibere   

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RELAZIONE FINALE DELLA GESTIONE E 

SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO 2019 

 

 

L’anno duemilaventi addì  quattordici del mese di Maggio alle ore 17:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

Nome Funzione Presenza 

RAMAZZINI GIORGIO GIOVANNI SINDACO Si' 

ZILIANI PRISCILLA VICE SINDACO Si' 

BERTOLI EMANUELE ANGELO ASSESSORE Si' 

BIANCHI GIAN PIETRO ASSESSORE Si' 

BIANCHI ERIKA ASSESSORE Si' 

 

Totale presenti N° 5                      Totale assenti   N° 0 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale  Dr. Marino Bernardi il/la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco  Giorgio Giovanni Ramazzini assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto ed adotta 

la seguente deliberazione: 

 

 

 

 



Delibera di Giunta N° 59  del  14/05/2020  

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE RELAZIONE FINALE DELLA GESTIONE E 

SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO 2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili 

fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - 

della Costituzione. 

• il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 

maggio 2009, n. 42. 

• con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al citato D.Lgs. 118/2011. 

• con deliberazione n.12 del 07/03/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2019/2020 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al 

D.Lgs. 118/2011, con valore autorizzatorio; 

 

preso atto che a fronte della verifica dell’esigibilità delle spese impegnate nel 2019 da parte 

dei singoli uffici, si è provveduto con determina del responsabile del servizio finanziario 

n.53 (gen.423) del 31/12/2019, costituendo il FPV 2020, per complessivi Euro 2.633.368,36 

di cui: 

• Euro 64.139,93 a finanziamento della parte corrente 

• Euro 2.569.228,43 a finanziamento delle spese in conto capitale 

 

Preso atto altresì che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.__58_ del 14/05/2020, si è provveduto al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da 

iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle 

motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne 

consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

• con la succitata deliberazione non si è provveduto alla creazione/variazione del FPV 

in quanto tale attività è già stata compiuta con i precedenti succitati atti; 

 

Preso atto che: 

• il Comune di Pian Camuno è soggetta ai vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art.1 

– comma 469 – della L.11/12/2016 n.232 (ex patto di stabilità L.183/2011), vincoli 

rispettati anche per il 2018; 

• il Tesoriere, Banca Popolare di Sondrio, ha reso il conto nei termini previsti 

dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e lo schema di rendiconto 2019 



proposta dall’ufficio finanziario chiude con risultati contabili concordanti con quelli 

del Tesoriere; 

• il rapporto tra il complesso delle partite attive e passive (al netto del FPV) ammonta 

ad €.364.414,63 di cui:  

 

€. 190.210,81 per accantonamenti così composti: 

• €.171.806,90 fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

• €. 5.000,00 fondo rischi soccombenza 

• €.6.899,11 per trattamento fine mandato sindaco (inclusi oneri ed IRAP) 

• €.6.504,80 per estinzione anticipata mutui (art.56-bis, comma 11, 

D.L.69/2013) 

•  

€.20.290,52 destinata agli investimenti derivante da avanzo da economie da 

proventi concessioni edilizie ed assimilati (di cui Euro 4.884,19 da economie anni 

precedenti ed Euro 15.406,33 per somme incassate e non impegnate nell’anno). 

 

€.153.913,30 avanzo disponibile. 

 

Visto lo schema di rendiconto 2019, armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 

del D.Lgs. 118/2011 ed i relativi allegati; 

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

• art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione 

che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118”; 

• art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 

dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, 

contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 

contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”. 

 

Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione. 

 

Considerato che: 

• ai sensi dell’art.227 c.2 del D.Lgs.267/2000 il rendiconto è deliberato dall'organo 

consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno successivo, tenuto motivatamente 

conto della relazione dell'organo di revisione. In caso di mancata approvazione del 

rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell'anno successivo, si applica la 

procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141 

• l’art.107, comma 1, del decreto “Cura Italia” – D.L.18/2020, convertito con legge 24 

aprile 2020, n. 27, ha differito al 30 giugno il termine per l’approvazione del 

rendiconto di gestione degli enti locali; 

 

Dato atto che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà 

prontamente trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione 

della relazione di competenza. 



 

Atteso che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei 

consiglieri prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto 

entro il termine non inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento di contabilità. 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine 

alla regolarità tecnica dell'atto, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del T.U.E.L. (D. Lgs. 

18/08/2000 n° 267); 

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, 

presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2019, redatto secondo 

gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., depositato agli atti della presente 

deliberazione unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;  

 

2. Di approvare la relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della 

gestione 2019, ai sensi del 6 comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

depositata agli atti della presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

3. Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei 

componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui 

viene esaminato il rendiconto entro il termine, non inferiore a venti giorni, stabilito 

dal regolamento di contabilità. 

 

4. Di inviare copia della presente al Revisore dei conti perché provveda ad esprimere 

il parere di cui all'art. 239, comma 1, lett. D) del D. Lgs. n.267/2000; 

 

5. Di dare atto dei pareri espressi in premessa, ai sensi dell'art.  49, 2° comma del 

T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 n° 267); 

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA  

 

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

 

VISTO l'art.134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 n° 267); 

 

All'unanimità 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

   

 
 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

  Giorgio Giovanni Ramazzini    Dr. Marino Bernardi 
(Sottoscritto Digitalmente) 



 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.70 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RELAZIONE FINALE DELLA GESTIONE E 

SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO 2019 
 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 
Lì,  14/05/2020 Il Responsabile del Servizio 

  Cinzia Cavallini  
(Sottoscritto Digitalmente) 

 



 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione di Giunta 
 

N° 59  del  14/05/2020 
 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RELAZIONE FINALE DELLA GESTIONE E 

SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO 2019 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno  15/05/2020  e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

 

Pian Camuno, lì 15/05/2020   Segretario Comunale 

  Marino Bernardi  
(sottoscritto digitalmente) 

 

 
 


